
m  PE S M E S MIRDITES N E DIM ER
male ,  mi  të cilat shiu,  djel l i  edhe axhenrët e; 
t je rë  bëjnë punën e tyre dërmonjëse dyke  ja u 
t ransformuar  na ty r ln  të egërtë,  me gjith që do 
shko jë  shumë kohë édhe g jer  sa të arrinë në 
formen e kodrave të r rum bu l l ak i a ’

Bu jku  në Mirdi të ndodhet në një pozitë të 
k eq e  sepse duhet të punoië më n j ë t o k ï  të ngu- 
shtë ,  që është plot gurrë,  dhe që vjen skërkë .  Me 
qënë  se toka ndodhet në rëzë të maHt, shiu r  
shplan dhen ’ e butë dhe e rëzon posh ë ke Iu- 
mënjtë kështu që ara dobësohet edhe nuk pru-  
dhon mjaft. Shumë here bien nga malet edhe 
g u r r i çk a  të ci lat e mbushin tokën edhe me këtë 
m ënyrë  të punuari t e saj bëhet e fështirë. Pas -  
trohen nga gurrët ,  mirëpo bien prapë edhe icja 
punë vazhon “  ad infini tum” .

Toka e p akë tqë  është rafsh ndodhet g ia tas 
iumën jvet  edhe përonjvet,  të cilët kanë dspozt- 
*uar dhënë që është rëzuar  prej shiut nga malet» 

D yke  mos mare parasysh disa shtëpi të më- 
d h a e d h e  manastiret,  një shtëpi mesatare munt të 
ketë një vënt pe 3-5 pende që,  i cil i  munt t ’ i 
j apë 10-12 barë kol lomboq (1000-1200 ki îe) .  P ë r  
-uje shtëpi me shumë misa kjo tokë nuk munt  
ite jetë e mjaftë për bukën e motit.

Arat edhe luadhet janë rëth e rotull shiëpi - 
së dj; toka lërohet  me parmëndè që e heqin 

dhe shtëpia që nuk ka qê munt të mare


